
資料１

妥結前平均賃金・妥結額が判明した230組合における集計（単純平均）

有効回答 妥結前平均 前年 前年 妥結額 賃上げ率

組合数 賃金額 妥結額 賃上げ率 妥結額(円) 賃上げ率 対前年差 対前年差

(円） （円） (円) (ポイント)

（a） (b) (c) (d) (a)-(c) (b)-(d)

230 283,190 5,448 1.92% 5,103 1.83% 345 0.09

従業員規模300人未満 55 258,204 4,686 1.81% 3,891 1.50% 795 0.31

従業員規模300人以上 175 291,043 5,688 1.95% 5,488 1.92% 200 0.03

116 284,108 5,520 1.94% 4,456 1.60% 1,064 0.34

114 282,256 5,375 1.90% 5,774 2.06% △ 399 △0.16

前年・今年ともに妥結前平均賃金および妥結額が判明した201組合における集計（単純平均）

有効回答 妥結前平均 前年 前年 妥結額 賃上げ率

組合数 賃金額 妥結額 賃上げ率 妥結額 賃上げ率 対前年差 対前年差

(円） （円） (円) (円) (ポイント)

（a） (b) (c) (d) (a)-(c) (b)-(d)

201 283,563 5,423 1.91% 5,274 1.87% 149 0.04

従業員規模300人未満 42 259,911 4,409 1.70% 3,883 1.50% 526 0.20

従業員規模300人以上 159 289,811 5,691 1.96% 5,641 1.96% 50 0.00

93 284,036 5,386 1.90% 4,616 1.64% 770 0.26

108 283,156 5,454 1.93% 5,840 2.06% △ 386 △0.13

全産業・全規模平均

製造業平均

非製造業平均

   　②妥結前平均賃金額とは、賃上げ交渉にあたり基礎とした賃金のことで、
　　　「基本給」＋「所定内手当のうち通勤手当を除いたもの」

   　③賃上げ率(％)＝妥結額÷平均賃金額×100

(注) ①表中の額は小数点第1位で、率（％）は小数点第3位でそれぞれを四捨五入しています。

全産業・全規模平均

製造業平均

非製造業平均



資料２

春季賃上げ妥結状況調査結果の推移（全体集計／単純平均）

平 均 妥 結 額 妥 結 額 対 前 年 差 賃上げ率対前年差

（円） (円） （ポイント）

平成８年 6,950 2.76%

平成９年 7,132 2.77% 182 0.01

平成10年 6,293 2.36% △ 839 △ 0.41

平成11年 4,892 1.84% △ 1,401 △ 0.52

平成12年 4,547 1.70% △ 345 △ 0.14

平成13年 4,278 1.63% △ 269 △ 0.07

平成14年 3,511 1.30% △ 767 △ 0.33

平成15年 3,418 1.27% △ 93 △ 0.03

平成16年 3,803 1.40% 385 0.13

平成17年 4,232 1.55% 429 0.15

平成18年 4,228 1.57% △ 4 0.02

平成19年 4,609 1.70% 381 0.13

平成20年 4,326 1.63% △ 283 △ 0.07

平成21年 3,914 1.44% △ 412 △ 0.19

平成22年 3,733 1.39% △ 181 △ 0.05

平成23年 3,984 1.51% 251 0.12

平成24年 4,101 1.54% 117 0.03

平成25年 4,390 1.64% 289 0.10

平成26年 5,466 2.01% 1,076 0.37

平成27年 5,883 2.14% 417 0.13

平成28年 5,309 1.90% △ 574 △ 0.24

平成29年 4,941 1.80% △ 368 △ 0.10

平成30年 5,571 2.02% 630 0.22

令和元年 5,127 1.82% △ 444 △ 0.20

令和２年 5,154 1.83% 27 0.01

令和３年 5,103 1.83% △ 51 0.00

令和４年 5,448 1.92% 345 0.09

平 均 賃 上 げ 率

※平成24年以前は県内民間労働組合の約3割を、平成25年以降は全ての民間労働組合（R4:593組合）を対象と
し、平均賃金・妥結額が判明している組合（R4:230組合）について集計しました。
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【参考】加重平均による集計結果

妥結前平均賃金・妥結額が判明した230組合における比較（加重平均）

有効 組合員数 妥結前平均 前年 前年 妥結額 賃上げ率

回答 (人) 賃金額 妥結額 賃上げ率 妥結額 賃上げ率 対前年差 対前年差

組合数 (円） （円） (円) (円) (ポイント)

（a） (b) (c) (d) (a)-(c) (b)-(d)

230 50,163 305,766 5,410 1.77% 4,078 1.36% 1,332 0.41

従業員規模300人未満 55 3,642 263,951 4,910 1.86% 3,934 1.49% 976 0.37

従業員規模300人以上 175 46,521 309,040 5,449 1.76% 4,091 1.35% 1,358 0.41

116 43,110 308,369 5,677 1.84% 4,078 1.34% 1,599 0.50

114 7,053 289,856 3,773 1.30% 4,077 1.44% △ 304 △0.14

前年・今年とも妥結前平均賃金・妥結額が判明した201組合における比較（加重平均）

有効 組合員数 妥結前平均 前年 前年 妥結額 賃上げ率

回答 (人) 賃金額 妥結額 賃上げ率 妥結額 賃上げ率 対前年差 対前年差

組合数 (円） （円） (円) (円) (ポイント)

（a） (b) (c) (d) (a)-(c) (b)-(d)

201 40,309 304,577 5,096 1.67% 4,110 1.36% 986 0.31

従業員規模300人未満 42 2,825 266,215 4,677 1.76% 4,149 1.53% 528 0.23

従業員規模300人以上 159 37,484 307,469 5,128 1.67% 4,107 1.35% 1,021 0.32

93 34,150 307,315 5,307 1.73% 4,126 1.35% 1,181 0.38

108 6,159 289,400 3,925 1.36% 4,020 1.41% △ 95 △0.05

（注）表中の額は小数点第1位で、率（％）は小数点第3位でそれぞれを四捨五入しています。

単純平均：労働組合１組合あたりの平均

加重平均：労働組合の構成員１人あたりの平均

製造業平均

非製造業平均

全産業・全規模平均

製造業平均

非製造業平均

全産業・全規模平均

単純平均 ＝
各組合の妥結額の合計

組合数

加重平均 ＝
各組合の組合員数の合計

（各組合の妥結額×各組合の組合員数）の合計


